<sup>69</sup> Immagini che il mondo greco conosceva ben prima di Platone: cfr. almeno Delatte 1915, p. 132; Cumont 2009, p. 245; Courcelle 1975, p. 345-349; Flamant 1977, p. 583.

<sup>70</sup> Macrobio, *Comentum*, p. 326 e 328.

<sup>71</sup> Flamant 1977, p. 583.

<sup>72</sup> Macrobio, *Comentum*, p. 326. Il passo macrobiano è trascritto da Petrarca nella sua postilla a *Aen.* VI 127: cfr. Petrarca, *Postille del Virgilio Ambrosiano*, p. 358-359.

<sup>73</sup> Macrobio (*In Somm. Scip.* I 13, § 9) commenta questo passo sulla scorta di Plotino (*Enn.* I 9), citato esplicitamente: *Haec Platonicae sectae semina altius Plotinus exsequitur. Oportet, inquit, animam post hominem liberam corporeis passionibus inueniri. Quam qui de corpore*

*uiolenter extrudit, liberam esse non patitur. Qui enim sibi sua sponte necem comparat, aut pertaesus necessitatis aut metu cuiusquam ad hoc descendit aut odio, quae omnia inter passiones habentur. Ergo etsi ante fuit his sordibus pura, hoc ipso tamen quod exit extorta sordescit* (Macrobio, *Comentum*, p. 342).

<sup>74</sup> È la tesi di Flamant 1977, p. 587-92 (si veda la p. 587 per un efficace riepilogo del dibattito moderno); fra i sostenitori di una dipendenza diretta dal *Fedone*, si veda Henry 1934, p. 163-80.

<sup>75</sup> Macrobio, *Comentum*, p. 340.

<sup>76</sup> *Ibid.* (I 13, § 6).

<sup>77</sup> *Ibid.*, p. 342 (I 13, § 10). Lo stesso si afferma nel *Quis rerum divinarum heres sit* di Filone Alessandrino, § 45, sui cui cfr. Maddalena 1970, p. 146, n. 9: gli uomini di perfetta virtù «storicamente vivono nella carne, ma spiritualmente sono oltre la necessità della carne; e storicamente vivono su questa terra, ma spiritualmente, e quindi eternamente, vivono nella patria celeste, in Dio». Ecco, di nuovo, il «Paradiso morale» dei lettori danteschi.

<sup>78</sup> Benvenuto da Imola, *Comentum*, t. I, p. 118. La fonte è appunto Petrarca, *De vita solitaria*, II 8, p. 454, che l'imolese dimostra però di avere rielaborato: *Quid miri autem, si virtus operum non defuit, cuius et animi tenor unus et qua licuit vite mutatio nulla fuit? Siquidem in supremo rerum culmine et intra angustissimum ac papalem thalamum, angustam sibi heremiticamque camerulam meditatus, in alto humilis, inter turbas solitarius, inter divitias pauper vixit.* Come si legge, durante il pontificato Celestino ripensò continuamente alla sua stanzetta da eremita (*meditatus*): non se ne fece dare una nel palazzo papale, come sostiene invece Benvenuto (*fecit sibi arctam et heremiticam camerulam*).